crédito irrevocables y coberturas de pólizas de seguros para asegurar el cobro.

Las tablas adjuntas reflejan el análisis de antigüedad de los activos financieros, contada
a partir de la fecha de la obligación de pago, al 31 de diciembre de 2013 y 2012, pero
que no están deteriorados.

(ii.)Riesgo de tipo de interés
El riesgo de tipo de interés surge por la exposición a los movimientos de las curvas
de tipos de la financiación bancaria a corto, medio y largo plazo. Indra contempla
la posibilidad de contratar instrumentos financieros para gestionar dichos riesgos
cuando la situación del entorno así lo aconseje. A 31 de diciembre de 2013, Indra
mantiene contratados instrumentos financieros de cobertura de tipos de interés
para financiaciones bancarias a largo plazo, mediante contratos de permuta (Swap)
de tipo de interés variable a fijo. En 2013 ha realizado una emisión de bonos con un
tipo de interés fijo que elimina ese riesgo en un importe significativo de su deuda a
largo plazo (nota 20).

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del resultado consolidado del Grupo,
expresado en millones de euros, a las variaciones del tipo de interés:

Efecto en el Resultado
antes de impuestos

(0,82) 0,82 (1,85) 1,85

Variación tipo
de interés

+0,5% -0,5%

Ejercicio 2013
Variación tipo

de interés
+0,5% -0,5%

Ejercicio 2012

Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar

Total activos

324.959

324.959

29.814

29.814

42.608

42.608

65.799

65.799

463.180

463.180

Menos de
3 meses

2013  (Miles de euros)

Más de 1
año

TotalMás de 3 meses
y menos de 6

meses

Más de 6 meses
y menos de 1

año

Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar

Total activos

150.368

150.368

65.275

65.275

34.172

34.172

67.828

67.828

317.643

317.643

Menos de
3 meses

Más de 1
año

TotalMás de 3 meses
y menos de 6

meses

2012  (Miles de euros)

Más de 6 meses
y menos de 1

año

Capítulo 2 • Cuentas Anuales Consolidadas 102